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Europeana 1914-1918 - Danske historier 
 
 
Levnedsbeskrivelser for 71 unge sønderjyske mænd, der drog i krig 

 
 

Hans Hansen Lindorff, en tysksindet 
lærer fra Bæk Skole, forfattede under 
første verdenskrig en bog med 
levnedsbeskrivelser på de 71 af hans 
elever, der deltog i krigen. De 15 første 
– og længere – levnedsbeskrivelser er 
for de, der faldt. Læreren skriver til 
sidst, at han er stolt af at ingen begik 
faneflugt, men gjorde deres pligt for 
kejseren. Sandheden var dog lidt en 
anden blandt eleverne i det overvejende 
dansksindede område, idet én skød sig 
selv i foden og en anden lod sig falde 
ned fra taget af en lade, for at slippe for 
krigstjeneste. 
 
Bogen er mørkegrøn og har et Jernkors på forsiden. De 71 levnedsbeskrivelser er på 
tysk. Bagerst i bogen kan man se at nogle sider er revet ud, deres skæbne kendes 
ikke. Til bogen er der lavet en maskinskrevet liste med de 71 navne, ligesom der 
findes et billede af bogens forfatter og dennes hustru. 
 
Hør museumsinspektør Inge Adriansen fortælle om bogen på  
www.kulturstyrelsen.dk/europeana-1914-1918/video-fire-soenderjyske-fortaellinger-fra-krigen/  
 
Fakta og billeder: www.europeana1914-1918.eu/da/contributions/3740  
 
 
Tørklæde dekoreret med tysk-franske krigsskuepladser 1914 

 
Tørklædet er en souvenir bragt hjem til 
Danmark af Mads Schmidt, der var soldat på 
tysk side, udstationeret omkring Strassbourg. 
På tørklædet er trykt et detaljeret kort over 
Frankrig, hvor der med rødt er markeret hvor 
krigshandlingerne er foregået – i hjørnet er 
der påskriften "Karte vom Deutsch-
Französichen Kriegsschauenplatz 1914". 
Tørklædet er i silkelignende stof i rødt, sort 
og hvidt kantet med egeblade – tørklædet er 
meget velholdt, så noget kan tyde på, at det 
måske ikke er blevet flittigt brugt i det 
overvejende dansksindede Sønderjylland.  
 
Fakta og billeder: www.europeana1914-1918.eu/da/contributions/3780  
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Den faldne soldat og den iturevne plakat 

 
I 1998 overtog Lisbeth Jessen og hendes 
mand en gård, der havde tilhørt Lisbeth 
Jessen's bedstefar og far. På gården, der 
ligger mellem Haderslev og Vrå, var 
førstesalen var aldrig rigtig blevet renoveret. 
Da Lisbeth Jessen og manden gik i gang med 
dét projekt, fandt de dels en samling af breve 
mellem bedstefaren og bedstemoren fra 1. 
Verdenskrig dels en itureven tysk plakat.  
Familien vidste, at brevsamlingen fandtes, 
men havde ikke tidligere lokaliseret den. 
Plakaten viste sig at være tilsendt 
bedstemoderen i 1917, efter at hendes bror, 
Knud Eriksen, faldt ved fronten i august 
1916. Plakaten var aldrig blevet omtalt i 
familien, og den er tydeligvis revet over og 
hernæst kastet væk – men alligevel ikke helt 
smidt ud. 
 
Plakaten er i A2-størrelse med billede motiv 
af en engel, der bøjer sig over falden soldat. 
På plakaten står et citat fra Jobs Bog på tysk: 
"Wir sollen auch unser Leben für die Brüder 
lassen." Under motivet er påført detaljer om 
person, regiment og dato. 

 

Hør Lisbeth Jessen fortælle historien om plakaten på  
www.kulturstyrelsen.dk/europeana-1914-1918/video-fire-soenderjyske-fortaellinger-fra-krigen  
 

Fakta og billeder: www.europeana1914-1918.eu/da/contributions/3832  
 

 

 

Træskærerarbejder udført af russiske krigsfanger 

 

  
 
Sprællemanden er lavet af en russisk krigsfange, der arbejdede på Hornbjerg Mølle. 
Den er senere blevet opkøbt af en antikvitetshandler. De russiske krigsfanger i 
Danmark havde det så godt, at der findes en del gaver fra dem til ”værtsfamilierne.” 
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Barberkassen er en gave fra en russisk krigsfange fra østfronten. Den blev givet til en 
bager i Skærbæk, Laurids Andersen, som selv var soldat fra 1912-1918. Gaven er for 
god behandling. Kassen er i træ med indvendigt spejl i låget, mens der udvendligt på 
låget er påført "Erindring fra Verdenskrigen. Lavet af en Russer. Lauids Andersen." 
 
Hør Jørgen Carsten Bendorff fortælle om de tyske krigsfanger og gaverne på 
www.kulturstyrelsen.dk/europeana-1914-1918/video-fire-soenderjyske-fortaellinger-fra-krigen  
 
Fakta og billeder: www.europeana1914-1918.eu/da/contributions/3811 og 
www.europeana1914-1918.eu/da/contributions/3810  
 
 
De kæreste ejendele fra fronten 

 
Kassen og dens indhold fortæller historien om, 
hvad der var vigtigt for soldaterne ved fronten. 
Den blev sendt til enken Marie Sønniksen fra 
mandens, Andreas Sønniksen, kompagni på 
østfronten, hvor han faldt i 1917. I kassen 
findes cigaretui med cigarer, hendes egne 
breve til manden, julehilsen til soldaterne i 
hæfteform og 101 salmer udgivet i udvalg 
1915 (hæfte). 
 
 
 
 
 

 
Fakta og billeder: www.europeana1914-1918.eu/da/contributions/3812  
 
 
 

Flere historier fra Europeana 1914-1918 
Læs udvalgte beretninger fra andre lande (på engelsk) på www.europeana1914-
1918.eu/da/explore  


